1

HỘI SINH VIÊN VIỆT NAM THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

BCH HỘI SINH VIÊN TRƯỜNG ĐẠI HỌC CÔNG

NGHIỆP THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

 ___ Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 13 tháng 11 năm 2021

Số: 07/TB-BTK

THÔNG BÁO

V/v Sửa đổi bổ sung một số tiêu chuẩn xét chọn

Danh hiệu “Sinh viên 5 tốt” và Tập thể “Sinh viên 5 tốt”

Trường Đại học Công nghiệp Thành phố Hồ Chí Minh

_______

Căn cứ Điều lệ Hội Sinh viên Việt Nam và Hướng dẫn thực hiện Điều lệ Hội Sinh

viên Việt Nam;

Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Ban Thư ký Hội Sinh viên Việt

Nam trường Đại học Công nghiệp Thành phố Hồ Chí Minh;

Căn cứ tình hình thực tế năm học 2020 – 2021, Ban Thư ký Hội Sinh viên trường

thông báo về việc sửa đổi, bổ sung một số tiêu chuẩn xét chọn Danh hiệu “Sinh viên 5

tốt” và Tập thể “Sinh viên 5 tốt” năm học 2020 – 2021 như sau:

I. ĐỐI VỚI CÁ NHÂN:

1. Tiêu chuẩn “ Đạo đức tốt”:

1.1. Tiêu chuẩn bắt buộc:

Đạt các tiêu chuẩn sau:

- Đạt danh hiệu “Thanh niên tiên tiến làm theo lời Bác” từ cấp trường trở lên.

- Có lòng yêu nước, trung thành với mục tiêu, lý tưởng cách mạng của Đảng.

- Không vi phạm pháp luật và các quy chế, nội quy của nhà trường, lớp, quy định của đại

phương cư trú và những nơi công cộng.

- Là Đoàn viên được xếp loại “Hoàn thành tốt nhiệm vụ” trở lên (Đối với sinh viên là

Đoàn viên).

- Là Hội viên được xếp loại “Hoàn thành tốt nhiệm vụ” trở lên (Đối với sinh viên là

Hội viên).

2. Tiêu chuẩn “Học tập tốt”:

2.1. Tiêu chuẩn bắt buộc

- Có động cơ, thái độ học tập đúng đắn; không quay cóp, gian lận trong thi cử, không nợ

môn, học phần hoặc tín chỉ trong năm học.

- Điểm trung bình chung học tập cả năm đạt từ 7,0/10 trở lên (đối với khối ngành công

nghệ, xã hội) và từ 7,5/10 trở lên (đối với khối ngành kinh tế). Đối với cán bộ Đoàn – Hội

các cấp, điểm trung bình học tập cả năm đạt từ 6.8/10 trở lên (đối với khối ngành công

nghệ, xã hội) và từ 7.2/10 trở lên (đối với khối ngành kinh tế).

2.2. Tiêu chuẩn khác

Đạt ít nhất 01 trong những tiêu chuẩn sau:

- Có công trình hoàn thành và tham gia giải thưởng nghiên cứu khoa học các cấp (giải

NCKH cấp trường, giải Euréka, giải thưởng cấp Bộ).

2

- Tham gia các cuộc thi học thuật các cấp:

 + Cấp Khoa/Viện (giải khuyến khích trở lên).

 + Cấp Trường hoặc tương đương (dự thi vòng chung kết).

 + Cấp Thành phố, cấp Quốc gia, Quốc tế hoặc các Hiệp hồi ngành nghề, cơ quan thông

tấn báo chí (tham gia và vượt qua vòng thi đầu tiên).

- Là thành viên CLB học thuật cấp Khoa/Viện trở lên (sinh hoạt ít nhất 6 tháng).

- Có bài viết về lĩnh vực chuyên môn đang theo học, đăng tải trên các sản phẩm của các

cơ quan truyền thông uy tín hoặc các báo, tạp chí Khoa học chuyên ngành của trường hoặc

có bài tham luận tham gia các hội thảo khoa học cấp Khoa/Viện trở lên.

- Có công trình nghiên cứu khoa học được hội đồng khoa học cấp Khoa/Viện nghiệm thu

đánh giá từ 7.0 điểm trở lên.

- Tham gia Hội thảo, seminar khoa học; tham gia các triển lãm khoa học trong và ngoài

trường (có minh chứng).

3. Thể lực tốt:

3.1. Tiêu chuẩn bắt buộc

- Đã hòan thành chương trình Rèn luyện giáo dục thể chất của trường và chương trình

GDQP tính đến thời điểm xét (đối với sinh viên năm II thì chỉ xét hoàn thành tốt chương trình

giáo dục thể chất ở năm I).

3.2. Tiêu chuẩn khác:

Đạt ít nhất 01 trong những tiêu chuẩn sau:

- Có giấy xác nhận đạt danh hiệu “Thanh niên khỏe năm học 2020 – 2021”

- Là thành viên đội tuyển cấp chi Hội tham gia các giải thể thao cấp Khoa/Viện.

- Là thành viên đội tuyển cấp Khoa/Viện tham gia thi đấu các giải thể thao cấp Trường.

- Là thành viên đội tuyển cấp trường, tỉnh/thành phố, quốc gia các môn thể dục, thể thao.

Khuyến khích bình chọn những vận động viên đạt huy chương trong các giải thi đấu từ cấp

trường, địa phương (xã, phường), cấp thành, cấp quốc gia, khu vực, quốc tế,...

- Tham gia tổ chức các giải thể thao từ cấp Khoa/Viện trở lên.

- Tham gia rèn luyện thể thao định kỳ tại 1 CLB/Đội/Nhóm thể thao (có xác nhận).

- Là lãnh đội (hoặc phụ trách) các đội tuyển Thể dục thể thao từ cấp Khoa/Viện trở lên.

* Đối với những sinh viên khuyết tật, tiêu chuẩn về thể lực bao gồm: tập thể dục hàng

ngày và rèn luyện ít nhất 1 môn thể thao dành cho người khuyết tật.

2.4. Tình nguyện tốt:

Đạt ít nhất 01 trong những tiêu chuẩn sau:

- Tham gia và hoàn thành ít nhất 1 hoạt động tình nguyện lớn trong năm học (Mùa hè

xanh, Xuân tình nguyện, Tiếp sức đén trường, Trung thu) từ cấp Khoa/Viện trở lên.

- Tham gia ít nhất 2 hoạt động tình nguyện/năm (Hiến máu tình nguyện, Thứ bảy tình

nguyện, Chủ nhật xanh, Giờ trái đất, các chương trình tình nguyện do Khoa/Viện,

CLB/Đội/Nhóm tổ chức). Trường hợp đặc biệt do Hội đồng xem xét.

- Tích cực tham gia vào các hoạt động của Nhà trường, Đoàn Thanh niên, Hội Sinh viên

(có xác nhận) hoặc được giấy khen cấp trường trở lên về hoạt động tình nguyện.

2.5. Hội nhập tốt:

Đạt ít nhất 01 trong những tiêu chuẩn sau:

3

- Về chứng chỉ ngoại ngữ:

 + Đối với sinh viên năm 1: TOEIC 250 hoặc IELTS 1.5 hoặc TOEFL iBT 18 hoặc tương

đương.

 + Đối với sinh viên năm 2: TOEIC 350 hoặc IELTS 3.0 hoặc TOEFL iBT 30 hoặc tương

đương.

 + Đối với sinh viên năm 3,4: TOEIC 400 hoặc IELTS 3.5 hoặc TOEFL iBT 40 hoặc

tương đương.

 + Đối với học phần Anh Văn 1, Anh Văn 2, Anh Văn 3, Anh Văn 4: đạt từ 7.0/10 trở

lên.

(Các học phần, chứng chỉ tiếng anh phải có giá trị trong năm học xét danh hiệu)

- Tham gia các cuộc thi ngoại ngữ từ cấp Khoa/Viện trở lên (vượt qua vòng đầu tiên)

- Thanh viên CLB/Đội/Nhóm về ngoại ngữ trong hoặc ngoài nhà trường (sinh hoạt ít

nhất 6 tháng – được Hội Sinh viên trường công nhận).

- Là thành viên chính thức tham gia các chương trình giao lưu, hợp tác với thanh niên,

sinh viên quốc tế trong và ngoài nước (có xác nhận).

II. ĐỐI VỚI TẬP THỂ:

- Đối với tập thể Chi Hội:

+ Có 100% sinh viên đăng kí tham gia phong trào.

+ Có ít nhất 30% sinh viên đạt danh hiệu “Sinh viên 5 tốt” cấp trường.

+ Không có sinh viên vi phạm pháp luật, các quy chế, nội quy của nhà trường, quy định

của địa phương cư trú và cộng đồng.

- Đối với tập thể Liên Chi Hội,  Đoàn Khoa/Viện:

+ Có 100% sinh viên đăng kí tham gia phong trào.

+ Có ít nhất 10% sinh viên đạt danh hiệu “Sinh viên 5 tốt” cấp trường.

+ Có giải pháp hỗ trợ các Chi Hội trực thuộc trong thực hiện phong trào.

+ Không có sinh viên vi phạm pháp luật, các quy chế, nội quy của nhà trường, quy

định của địa phương cư trú và cộng đồng.

Nơi nhận:

- Các cơ sở Hội trực thuộc;

- Lưu VP.

TM. BTK HỘI SINH VIÊN TRƯỜNG

CHỦ TỊCH